【本件に関する問い合わせ】

総務部文化課

電話：027-321-1201

令和７年３月２６日

件名  「高崎市外国人相談支援センター」開所式と見学会について

高崎市では急増する外国人住民への相談体制を強化するため、４月１日（火）から市役

所内に「高崎市外国人相談支援センター」を開設します。

つきましては、下記のとおり開所式と見学会を開催しますので、当日の取材・報道方、

よろしくお願いいたします。

記

１ 開所式

（１） 日  時：４月１日（火）１１時～１１時３０分（予定）

（２） 会  場：高崎市役所中２階ロビー

（３） 参加者：主催者、関係者、来賓、外国人住民等 ４０名程度

（４） 次  第（予定）：

・主催者挨拶   高崎市長 富岡 賢治

・来賓挨拶     高崎市議会議長 根岸 赴夫 様

高崎市国際交流協会会長 串田 紀之 様

        ・外国人住民代表挨拶 外国人住民にやさしい街づくり検討会議メンバー

    ＊式典に先立ち、１０時３０分から会場にて「世界のティー」をご用意いたしますので、ぜひお

立ち寄りください。

２ 見学会

開所式終了後、２階の高崎市外国人相談支援センターをご案内いたします。新たに導入す

る１７言語に対応した多言語映像通訳システムのデモンストレーションも行います。

３ 取り組み

  外国人相談支援センターでは、相談員を 7 言語に拡充するとともに、多言語映像通訳

システムを活用し17言語で対応します。

  同センターを広く周知するため、外国人住民のいる全世帯（約 6,200 世帯）に直接チ

ラシを送付するとともに、高崎商工会議所や市内商工団体等を通じて、外国人従業員

のいる事業所などに通知します。

  市内救急告示病院と救急医療協力病院を対象とした多言語映像医療通訳システムの

整備補助については、導入を計画している 4 病院と現在調整中です。

PRESS RELEASE 報道機関配布資料